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سرمقاله
ادامه از صفحه یک

دیدگاه های متفاوتــی را نمایندگی می کنند 
و دســتیابی ایران و امارات به توافقات جدید 
جهت توســعه روابط، نه صرفاً ادامه توافقات 
تهران با ریاض، بلکه حتی می تواند همسنگِ 
آن در نظر گرفته شود و فرصت های گسترده ای 
را پیش چشــم ایران از قبِل توســعه روابط با 
کشــورهای عربی قرار می دهد. از این منظر، 
اینکه ســفر اخیر دبیر شــورای عالی امنیت 
ملی ایــران را صرفــاً تابعــی از رایرنی های 
اخیــر او بــا همتــای ســعودی اش در پکن 
تصور کنیــم، چندان صحیح نیســت و عملًا 
به این معناســت که تنش زدایــی در روابط 
 ایران و جهان عــرب یک پله دیگــر به پیش 

رفته است.
 ایجاد چشم اندازهای مثبت برای 

اقتصاد ایران
پیش تر و در قالب توافق اخیر ایران و عربستان 
نیز بحث های زیادی در مورد ایجاد فرصت های 
جدید اقتصادی برای کشــورمان در ســطح 
منطقه مطرح شــده اســت با این حال، باید 
توجه داشته باشــیم که امارات متحده عربی 
سال هاست که یکی از مهمترین شرکای تجاری 
ایران در منطقه بوده و ســهم قابل توجهی از 
صادرات و واردات ایران از طریق امارات انجام 

می گرفته است. 
البته که بــه دلیل موقعیت خــاص تجاری و 
اقتصادی امــارات در زمینه تجــارت جهانی، 
پول ملی این کشور یعنی درهم نیز که از توازن 
نســبتاً ثابت در رابطه با دلار برخوردار است، 
وزنی قابل توجه در تعیین ارزش ریالیِ ارزهای 

مهم خارجی در اقتصاد ایران داشته است.
 از این رو، توافقات اخیر در جریان سفر دریابان 
شمخانی به امارات که هیاتی از بانک مرکزی 
و مســوولان اقتصادی کشــورمان نیز وی را 
همراهی می کردنــد، نه تنهــا در چهارچوب 
معادلات کلان در روابط دو کشــور و در سطح 
منطقه از اهمیت برخوردار اســت، بلکه عملًا 
می تواند امکانات و ظرفیت های اقتصادی قابل 
توجهی را آن هم در شــرایط تــداوم تحریم و 
تهدیدهای جهان غرب و متحدان منطقه ای آن 
علیه کشورمان ایجاد کند و از شدت آسیب ها 
 و خسارات تحریم های جهان غرب علیه ایران

 بکاهد.
 البته که در این میــان، تضمین های امارات و 
عربســتان مبنی بر اینکه اجازه نخواهند داد 
از حریم هوایی و خاک آن هــا علیه ایران هیچ 
اقــدام غیرقانونی و نظامی صــورت گیرد هم 
 پالس های معناداری را به تل آویو و واشینگتن 

می فرستد.

عراق؛ مقصد بعدی سیاست خارجی ایران پس از چین و امارات است؛

دریابان سفیر دیپلماسی
 خاورمیانــه جدیــد بدون 
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اســت که بســیاری بعد از 
توافق تهران و ریاض برای ازســرگیری روابط، دربــاره آن صحبت 
می کنند. در کنار این موضوع خبر تاره این که دبیر شورای عالی امنیت 

ملی کشور به عراق سفر می کند. صفحه توییتر نورنیوز، رسانه نزدیک 
به شورای عالی امنیت ملی در پیامی اعلام کرد: عراق به عنوان دومین 
شریک تجاری ایران، مقصد بعدی سفر دریابان شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی پس از چین و امارات اســت. حفظ و ارتقاء مبادلات 
تجاری بیــش از ۱۰ میلیارد دلاری بــا عراق نیازمنــد رفع برخی 

چالش های امنیتی تحمیل شده به روابط دو کشور، تسریع در اجرای 
توافقات اقتصادی و روان تر شدن همکاری های بانکی است.

دریابان شمخانی که پس از سفر اخیر او به پکن، توافق ایران و عربستان 
سعودی برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک با میانجیگری چین اعلام 
شد، چند روز پیش به امارات ســفرکرده و با مقامات ارشد این کشور 
دیدار و رایزنی کرد. در تحلیل این سفرها اگر بگوییم »آشتی« ایران 
و عربستان آب ســردی روی همه تلاش های آمریکا و اسرائیل برای 
اجرای پروژه های مذکور بود، اغراق نکرده ایم و حتی اگر این پروژه ها 
به طور کامل از بین نرفته باشند، دســت کم با یک مانع بزرگ مواجه 

می گردند. خود صهیونیست ها بر این باورند که اسرائیل اولین قربانی 
توافق تهران و ریاض است و اگر پروژه عادی سازی عربستان با تل آویو 
به کلی متوقف نگردد، حداقل تا زمانی نامعلوم به تعویق خواهد افتاد. 
مسلماً منطقه غرب آسیا یا شــاید کل خاورمیانه در آینده ای نزدیک 
شاهد تحولات گســترده ای خواهد بود که بخش عمده آن به احیای 
مناسبات ایران و عربستان مربوط می شود؛ منوط به اینکه دو طرف در 
مسیر اجرای توافق با هوشیاری و احتیاط عمل کنند. به همین دلیل 
است که بسیاری درباره ظهور یک »خاورمیانه جدید بدون آمریکا« 

صحبت می کنند.
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 با رسمی شدن خبر توافق ایران و عربستان 
بسیاری از کارشناسان ازتاثیرات مثبت این 
توافق در حوزه اقتصادی و سیاسی غرب آسیا 
به ویژه منطقه خلیج فارس ســخن گفتند. 
اولین اثر روانی این خبرهم کاهش نرخ ارزدر 
داخل بود هرچند کارشناسان درباره آینده 
دلار نظرات متفاوتی دارند. همچنین با این 
توافق امید است که ارتباطات اقتصادی بین 
دو کشور بهبود می یابد و تأثیر خوبی بر حجم 
مبادلات اقتصادی ایران با کشورهای جنوب 
خلیج فارس و کشــورهای عربی یگذارد. در 
این راســتا وزیر دارایی عربســتان سعودی 
روز چهارشنبه بدون اشــاره به تحریم های 
بین المللی موجود علیه ایران، از تمایل ریاض 
برای ســرمایه گــذاری در ایــران خبر داد. 
بســیاری از منابع خبری میزان این سرمایه 
گذاری را چند میلیارد دلار یا حتی بیشتر از 

۱۰۰ میلیارد دلار تخمین می زنند.
هفت ســال تیرگی در روابط 

اقتصادی تهران- ریاض
طــی هفت ســال گذشــته و همزمــان با 
فطع روابــط دیپلماتیک تهــران و ریاض، 
همکاری های اقتصادی دو کشــور نیز تحت 
تأثیر قرار گرفت و مبادلات تجاری دو کشور 
به پایین ترین حد خود رسیده بود. البته پس 
از روی کار آمدن دولت رئیسی صادرات کالا 

به عربستان افزایش یافت اما مجدداً تبادلات 
تجاری به دلیل وقفــه در مذاکرات متوقف 
شد. همچنین در این ســالها جهان شاهد 
جنگ نفت بین دو کشــور بــود و همکاری 
این دو کشور در اوپک بیش از هر زمان دیگر 
تضعیف و باعث گردید اوپــک کارایی خود 
را در صحنه بین المللی تا حــدود زیادی از 
دست بدهد، هرچند ایران و عربستان تلاش 
کرده بودند که مناسبات نفتی خود در اوپک 
را از چالشهای سیاسی دور نگه دارند. گفتنی 
است عربستانی ها در این سالها برای ضربه به 
اقتصاد ایران، با افزایش تولید نفت خود، باعث 
شدند قیمت این ماده گرانبها از بشکه ای ۱۰۰ 
دلار به حــدود 3۰ دلار کاهش بیابد؛ چراکه 
آنها از این طریق می خواستند با تحت فشار 
قرار دادن اقتصاد ایران و روسیه آنها را وادار 
به همراهی با سیاســت های منطقه ای خود 
نمایند. همچنین چالش سیاسی عربستان 
و ایران، به طور مشخص بر فضای مناسبات 
اقتصادی و تجاری انان با دیگر کشــورهای 
خلیج فارس خصوصاً امــارات متحده عربی 

سایه افکند.
امتیازهای ایــران برای جذب 

سرمایه از خارج
ایران همواره از ســرمایه گذاری کشورهای 
دیگر اســتقبال کرده اســت اما همیشــه 
برخی موانع ازجملــه چالش های اقتصادی 
)گســترش بیش از حــد بخــش دولتی، 

نوسانات ارزی، سیاســت تجاری ناکارآمد، 
نبود ثبــات اقتصادی( و مشــکلات حقوقی 
)وجود قوانین گمرکی، مالیــات، تجاری،( 
موانع سیاسی )سیاســت های آمریکا علیه 
ایران، عدم اجماع داخلــی در مورد جذب و 
چگونگی جذب سرمایه های خارجی( موانع 
فرهنگی و اجتماعی )ذهنیت منفی نسبت 
به ســرمایه گذاران خارجی( باعث شده بود 
میزان سرمایه گذاری ها در ایران کاهش یابد. 
اما باید توجه داشت که ایران طی دو سال اخیر 
قوانین جذاب و رقابتی برای جذب ســرمایه 
گذاری خارجی تصویب کرده که بر اســاس 
آن، اتباع خارجی که ۱۰۰ هزار دلار سرمایه 
گذاری کنند، می توانند به مدت 5 سال مجوز 
اقامت در ایران را کســب کنند، پیش از این، 
رقم مذکور 25۰ هــزار دلار بود. دولت ایران 
درخصــوص ســرمایه گذاری ها به خصوص 
اگر کلان باشــد، تضمین هم ارائه می دهد و 
عربستان با سرمایه گذاری در ایران می تواند از 
نیروی کار متخصص، جوان و ارزان در ایران و 
نیز هزینه های تولید پایین در کشور بهره مند 
شود و همچنین با اســتفاده از اراضی ایران 
می تواند کالاهای خود را به راحتی به آسیای 
مرکزی، اوراسیا، قفقاز، شبه قاره هند صادر 
کرده و از گذرگاه های بین المللی شرق-غرب 

و شمال-جنوب استفاده کند.
جایگاه سرمایه گذاری خارجی 

در سند 2030 عربستان

واقعیت این اســت که  برنامه چشــم انداز 
2۰3۰ بن سلمان که عمدتاً محصول الزامات 
سیاسی, اقتصادی و اجتماعی داخلی و بین 
المللی بوده، برآن اســت تا از عربستان، یک 
کشور مدرن و پیشرفته ای را به جهان معرفی 
کرده و به یک الگوی موفق برای کشورهای 
منطقه تبدیل شوند. در قالب این چشم انداز، 
ارتقای موقعیت عربســتان بــه عنوان هاب 
جهانی تجارت و ســرمایه گذاری و کشوری 
برخــوردار از موقعیت برتر درجهان اســلام 
به اهداف کلیدی دیپلماسی اقتصادی بدل 
شده اند. افزون بر این، ســند جدید توسعه 
صنعتی این کشــور که بر پایه کاهش نقش 
نفت در اقتصاد این کشور طراحی شده نیز در 
شکل دهی به دیپلماسی اقتصادی نقش آفرین 
است. در سند مذکور در حوزه سرمایه گذاری، 
عربستان کوشیده تا مازاد درآمدهای نفتی را 
در بخش های جذاب و آینده دار زنجیره های 

ارزش ســرمایه گذاری نمایــد. کمک های 
توسعه ای عربســتان به ع نوان بخش مهمی 
از دیپلماســی اقتصادی این کشور بر جهان 
درحال توسعه متمرکز شــده و در راستای 
منافع ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک این کشور 

صورت می گیرد.
تحریم های غــرب علیه ایران؛ 
مهم ترین چالش بر سر راه ریاض

تصمیم عربستان سعودی برای احیای روابط 
دیپلماتیک با ایران، نتیجه محاســبات بن 
سلمان بود که متوجه شد عادی سازی روابط 
بهترین راه برای دســتیابی به هدفش است. 
در شرایط کنونی عربســتان برای پیشبرد 
سیاســت های اقتصادی و منطقــه ای خود 
نیاز به ســرمایه گذاری در خارج دارد ایران 
نیز نیاز به جذب این سرمایه دارد همچنین 
چینی ها هم به عنوان میانجی این صلح نیز 
برای سرمایه گذاری هایشــان در منطقه به 

امنیت نیاز داشتند و لازم بود که مسئله تنش 
در خاورمیانه کاهش یابــد. اما باید گفت که 
در صورت وجود اراده و تمایل مشترک برای 
همکاری اقتصادی، بزرگ ترین مانع در مسیر 
تقویت همکاری اقتصادی و سرمایه گذاری 
عربستان در ایران، تحریم های شدید امریکا 
علیه ایران است که همه بخش های اقتصادی 
از جمله سرمایه گذاری خارجی را هدف گرفته 
است. مهم ترین چالشهای اقتصادی ما تحت 
تأثیر مناســبات ما با آمریکا و اروپاســت نه 
عربستان و چین! بنابراین در سایه تحریم های 
غرب، ســرمایه گذاری عربستان یا هر کشور 
دیگر در ایران در گرو تحقق یک امر است انهم 
دستیابی به معافیت های تحریمی از امریکا و 
یا لغو این تحریم ها با احیای توافق هسته ای 
که از ماه ســپتامبر مذاکرات درخصوص آن 
متوقف شده و تلاش ها و میانجیگری ها برای 

از سرگیری آن موفقیت آمیز نبوده است.

پول های ریاض در راه تهران
 وزیر دارایی عربستان به سرمایه گذاری در ایران وعده داد؛




